第一頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會第 10屆第 3次董事會議紀錄

一、 時間：113年 2月 24日(星期六)上午 10點 30分

二、 地點：台中市梧棲區新港城國際宴會廳

三、 主管機關：臺中市政府教育局

四、 主席：周春霖                         紀錄：楊宗明

五、 報告出席人數：應出席董事二十一位，實到 15 位達法定人數。

六、 主席宣佈開會並致詞：謝謝出席會議。

七、 主管長官致詞：無

八、 主席報告：

九、 執行長工作報告：

1.112 年度工作報告案請見提案一，附表請見第 3頁。

    2. 113年度工作計畫及經費收支預算表，請見提案三，附表請看第 6-7頁。

十、財務長 112 年度財務決算報告(112.1~112.12)：

             請見提案二，附表請見第 4-5頁。

十一、討論事項：

第一案：本會 112 年度工作報告案，請審查。

  說明：112 年度工作報告請見第 3頁。

  決議：照案通過。

第二案：本會 112年度經費收支決算案，請審查。

  說明：財務決算報告請見第 4-5頁。

  決議：照案通過。

第三案：本會 113年度工作計劃與財務預算，請討論。

說明：113年度工作計劃與財務預算，請看第 6頁「本會 113年度業務計畫

      書」及第 7頁「本會 113年度經費收支預算表」。

  決議：照案通過。

第四案:建議減少鼎雜誌寄送名單，請討論。

  說明：雜誌寄送名單，裡面有很多是當初包白包者，後來不曾再捐款者。

      建議這些人不再寄送雜誌，也就是只寄給曾經捐款者(=賀卡寄送者)。

      另外，建議增加寄給曾經受獎的學生，請決議。

  決議：照案通過。

第二頁  共 26 頁

第五案: 單次捐款額全部指定為當年度獎助學金，是否接受，請討論。。

  說明：目前本會接受的獎助學金捐款額皆為持續的。現在，若單次捐款額全部

        指定為當年度獎助學金，等於是代理頒獎而已，是否宜酌收工本費，請

        決議。

  決議：緩議。

第六案:有董事建議購買鎮北街五福巷 6號之土地和房子為會館，請討論。

  說明：會館原址因法律訴訟案可能面臨敗訴，應另找一地址設立會館。而鎮北

街五福巷 6號之土地及房子是以前楊丁老師曾經生活過的地方，若能設

為會館，比起他處更能彰顯其意義。

  決議：先勘查房子和土地狀況後再開會決定。

第七案:修改國中小獎助學金辦法，請討論。

  說明：請見第 8-9頁。

  決議：照案通過。

十二、臨時動議：

第一案:王烟超董事提議西濱扶輪社加入基金會的志工行列。

說明:基金會志工人手不足，若能結合地方社團可以幫助基金會推展活動更加順利

進行。

決議: 照案通過。

第二案:楊宗明副執行長提議把南亞股票轉成債券。

說明:南亞公司的產業是塑化高汙染的產業，較不環保，未來發展性可能比較

好，股價可能還會續跌，是否轉成債券較好。

決議: 緩議。

第三案:周春霖董事長提議，目前正在進行訴訟的會館共有土地，向法院提起強制

分割。

說明:會館土地後段部分屬於共有持份，訴訟的建商雖有說要購買會館土地，卻

還是打官司。所以基金會是否轉被動為主動，向法院提起強制分割對基金會

比較有利。會館土地前段部分無所有權狀，與建商間的訴訟可能會敗訴。

決議: 照案通過。

十三、散會

紀錄: 廖慧如                   董事長: 周春霖

第三頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會112年度 工作報告

一、本報告提經本法人113年2月24日第10屆第3次董事會會議決議通過。

二、業務項目：（請依捐助章程所訂業務範圍詳列）

（一）頒發獎助學金暨教育系列演講

（二）發行鼎雜誌

（三）公益活動捐贈

業務項目
辦理
時間

辦理地
點

實施內容概述 使用經費

參加（

受益）

人數

頒發獎助

學金

3.01~

10.01

臺中市

清水區

1.獎助對象：國中小;高中大學生

清寒及優秀學生。

2.獎助名額：340人

3.獎助金額：每名頒發國

中小5000元,蔡國塵老師紀念獎學

金每名6000元,廖哲臣爺爺幼吾幼

優秀獎學金每名10000元;高中

25000元,30000元; 大學

25000,30000,35000元;優秀獎學

金:3000元。

4.清高新生獎助學金50000元

1,506,000元  340人

發行鼎會

刊

5.01～

12.10

臺中市

清水區

1. 活動名稱：鼎47,48期

2. 活動內容：本會文教活動介紹

3. 參加對象：捐款者和學校機構

278,029元 1000人

專題演講
07.01-

08.11

臺中市

清水區

主辦單位：本會活動：邀請楊偉甫

桃園機場董事長
5,000元 200人

行政業務
1.01-

12.31

臺中市

清水區

主辦單位：本會

所有活動
685,375元 1500人

   合  計 2,474,404元 1500人

製表人：       審核：       董事長：

中華民國113年2月24日

第四頁  共 26 頁

楊丁文教基金會民國 112年 1-12月年度財務決算報告

◎ 歲入部份

捐款收入                    2,744,805元

孳息和股利收入                198,649 元

房租收入                       47,702 元

合計                        2,991,156元

◎ 歲出部份

獎助學金(高中、大學)       1,196,000 元

獎助學金(國中、小學)         310,000 元

行政辦公費                   685,375 元

專題演講支出                   5,000 元

鼎雜誌支出                   278,029 元

112年度結存                  516,752元

合計                      2,991,156元

第五頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會

112年度經費收支決算表

    民國 112年 1月 1日至 112年 12月 31日

         單位：新台幣元

項目 結算金額 說明

一、收入

捐贈收入 2,744,805 捐款所得

利息和股利收入  198,649 銀行存款孳息和股利

租金收入   47,702

收入合計 2,991,156 （A）

二、支出

人事費用  本會無人事支薪

辦公（行政）費用   685,375 頒獎會場費用支出、郵資、基金會文具等日

常辦公費用

獎助（捐贈）費用  1,506,000 1.發放高中、大學獎助學金 1,196,000

2.發放國小獎助學金 310,000

專題演講支出        5,000
  演講費

鼎雜誌印刷費用    278,029 本會鼎雜誌、潤稿費等

支出合計 2,474,404  （B）

本年度餘絀 516,752 （C）=（A）-（B）

上期累積餘絀 7,545,662

本期累積餘絀       8,062,414

製表人：       審核：       董事長：

填表須知：
一、會計基礎採權責發生制。

二、收入及支出科目之編列，請視業務實際收支執行情形編寫。
三、人事費用包括薪資、退休金、勞（健）保費等。

第六頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會 113年度業務計畫書

壹、依據：本會章程第二條及本會 113年董事會決議辦理。

貳、目的：本會為感念楊丁先生為教育犧牲奉獻及服務社會的精神理念，辦理有關文教公益活動。

參、業務項目：一、頒發台中港區高中及大學清寒及優秀學生獎助學金及清水高中入學績優獎學

金及學生急難助學金。

二、輔導關懷青少年，舉辦有益身心之各項活動。

三、舉辦學術生活講座及各項文藝活動。

四、出版有關文教刊物。

肆、實施內容：

工作項目 實 施 內 容 經 費 預 算
預 定 進 度

備註
起 迄

獎助學金申請

依本會 113 年獎助學金申

請辦法辦理。函請本市高中

申請。

 3/1 3/31

發行鼎會刊第 49

期

本會專題演講記實、捐款功

德徵信。

  100,000元
3/1 5/20

頒發獎學金
清水高中績優入學新生獎

學金

   50,000元
8/1 10/31

頒發獎助學金和

捐款感謝狀

在國立清水高中舉辦大學

和中生頒獎典禮。捐款累積

金額十萬元以上者頒發感

謝狀。

 1,000,000元 8/1 8/30

舉辦專題演講和

頒獎

亞洲大學附設醫院

唐國民主任
   60,000元 8/1 8/30

申請和頒發獎助

學金

國中及典禮點國小學生清

寒助學金
  500,000元 9/1 10/30

申請和頒發紀念

獎助學金
蔡國塵老師紀念獎學金

  120,000元
9/1 10/30

申請和頒發國小

獎助學金

廖哲臣爺爺幼吾幼優秀學

生獎學金

20,000元
9/1 10/30

發行鼎會刊第 50

期

本會專題演講記實、捐款功

德徵信。

  100,000元
11/20 12/20

賀卡 捐款者賀卡 10,000元 12/1 12/30

伍、經費來源：捐贈收入、利息收入、其他收入。

陸、預期效益：協助清寒學子安心向學，鼓勵優異學生努力向上。

製表：               執行長：              董事長  ：

中 華 民 國 1 1 3 年 2 月 2 4 日

第七頁  共 26 頁

 財團法人楊丁文教基金會 113年度 經費收支預算表

民國 113 年 1 月 1 日至 113 年 12 月 31 日

                  單位：新臺幣元

項    目
決  算  金  額

說    明
小    計 合    計

一、上期累積餘(短)絀

二、收入

    捐贈收入 1,760,000 1,760,000

    利息和股利收入 200,000 200,000

    房租收入 0 0

    其他收入 0 0

    收入合計 1,960,000 1,960,000

三、支出

 人事費用 0 0 本會不支薪

大學高中獎助學金 1,000,000 1,000,000

國中小學生清寒助學金 500,000 500,000

「鼎」2期印刷費+郵費 200,000 200,000

 專題演講相關費用 60,000 60,000

申請和頒發紀念獎助學

金
120,000 120,000

申請和頒發國小獎學金 20,000 20,000

清水高中績優入學新生

獎學金

50,000 50,000

賀卡 10,000 10,000

 支出合計 1,960,000 1,960,000

本年度結餘(短絀) 0 0

製表：              審核：             董事長：

中 華 民 國 1 1 3 年 2 月 2 4 日

第八頁  共 26 頁

楊丁文教基金會國中及國小學生清寒助學金申請辦法

請注意: 請於本會網站線上申請

設立宗旨

本會為扶助在學之國中及國小清寒優秀學生，不因家庭或重大變故而失學，能在本會關懷獎勵

下積極向學完成教育，期望受助學子積極向上，追求各學能領域綜合表現之進步，未來有能力時，

也能回饋社會。

獎助對象

中華民國國籍，設籍台中市，就讀於國內各公私立之國中一~三年級學生及國小一 ~六年級學

生。

申請類別標準

國中及國小學生:

符合下列 a, b, c 條款之一和條款 d 者

a. 領有市政府核發之低收入戶卡或中低收入戶卡。

b. 家庭遭遇變故致生活陷於困難，經導師出具證明者。

c. 其他家境清寒，經導師出具證明者。

d. 生活簡樸、心性善良、孝順父母、尊敬師長及處事敬業者。

獎勵方式

 國中及國小學生:每人助學金至少伍仟元。

 申請總人數超額時，本會視申請人之急迫需求順序給予補助之。

申請期間

每年 9月 1日起，至 9月 25日止，逾期恕不受理。

申請手續

＊請備妥下列 6項資料；

依順序裝訂於紙張左上角。

1.申請表乙份（請線上填寫申請表單）。

2.申請期間之在學學生證正、反面影本乙份。（PDF檔）

3.低收入戶卡或中低收入戶卡影本乙份，或清寒相關證明文件，或家庭突遭變故，急待幫助之導師
證明文件。（PDF檔）

4.當年度全戶戶籍謄本影印本乙份。（PDF檔）
5.自傳(請簡述家庭背景、詳述家庭經濟狀況、求學經過、和父母及師長相處情形、個性、處事態

度、休閒活動、社團參與、特殊表現和未來願望）乙份，以 A4規格紙張用手撰寫。（PDF檔）

6.家長聲明書。（PDF檔）

＊ 請學校或各班導師協助線上申請並將證明文件轉成 pdf檔後上傳於線上申請表單寄出。

＊ 所有申請文件概不退還。

審核

由本會評審委員會審核，視實際需要家訪或電訪，經董事會決議通過。

頒獎

十月底前以書面及 email通知學校獲獎名單，並電話通知獲獎學生家長。本會將至各學校頒發助學

第九頁  共 26 頁

金。(獲獎學生名單同時公布於本會網站)

(網址:http://www.yangding.org.tw/)。

領獎時必須攜帶本會助學金核定通知書並填具本會收據。

注意事項
*在尊重個案意願及保護隱私的原則下，本會得使用個案資料以進行會務推展工作。

*本會保留對申請案之最終同意權、額度決定權、補助頻率以及補助額度。

*所有申請案件資料恕不退件。

*申請人是否有補助需求及必要等情事，申請單位不得詐欺、謊報等積極傳遞不實之資訊或消極隱

瞞或拒絕訪查，若有上述情事者，本會將追回補助款項。

*本辦法若有未盡事宜，本會得視情況另訂或隨時修改補充之。

*附件: 國中及國小清寒優秀學生助學金申請表(含導師證明表格及自傳表格)。

本會 email: yangding.org@gmail.com  Tel: 04-2233-2056, 0933-552-555

通訊 地址:  40499台中市雙十郵局第 81號信箱 楊丁文教基金會。

mailto:yangding.org@gmail.com

第一○頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會 112年度平衡表

民國 112 年 12 月 31 日

資產  負債基金及餘絀

會計項目 金額 會計項目 金額

流動資產 13,166,290 流動負債 3,876

 銀行存款 13,166,290 應付費用 3,876

非流動資產 5,014,897 淨值 18,177,311

 不動產-土地 3,885,828   創立基金 5,100,000

 不動產-建築物 50,300    不動產-土地 3,885,828

 巨業交通股票 146,369   不動產-建築物 50,300

    南亞股票 932,400   巨業交通股票 146,369

       南亞股票 932,400

    上期累積餘絀  7,545,662

    本年度餘絀額 516,752

資產總額 18,181,187 負債基金及餘絀總額 18,181,187

備註：截至 112.12.31止銀行存款為 17,156,290元需再扣除陳焜照紀念獎學金 1,950,000元廖

鄭淑女士預收款 2,040,000元.

製表：              財務長：             董事長：

中    華   民    國    113    年 2  月  24    日

第一一頁  共 26 頁

財團法人楊丁文教基金會

112年度財產清冊
（填報日期：113  年 2 月 24日）

 種類 名稱
數

量
金 額(元)

備註：存放機關及其

證明文件字號

經法

院登

記

流動資產
銀行存款 -定存  2

5,100,000

(彰銀定存 300萬元、

國泰世華定存 210萬元)

彰 銀 帳 號 ：

58215128601200

國 泰 世 華 帳 號 ：

046500057688

銀行存款 -活存

固定資產
土地

建築物

 小計   5,100,000

未經

法院

登記

流動資產

銀行存款 -定存  2
國泰世華定存 2,150,000元

華銀定存   600,000元

銀行名稱：國泰世華

帳號： 046500057688

華銀:402200257366

銀行存款 -活存  5

華銀存款  634,382 元

國泰活存  3,585,828 元

(需再扣陳焜照紀念獎學金

1,950,000元及廖鄭淑女士

預收款 2,040,000元)

彰銀活存  2,697,945 元

郵局劃撥    2,126,063元

國泰證存  262,072 元

華銀帳號： 402200257366

國 泰 世 華 帳 號 ：

046500057688

彰 銀 帳 號 :

58215128601200

國 泰 證 帳 號 ：

006188380989

郵局劃撥帳號： 22091886

有價證券  932400元

南亞股票 12000股:捐贈日期 112年

4/10, 折算股價日期 112年 4/10,單

價 77.7

有價證券
90,000

56,369

巨業交通股票9股（捐贈）票面值

單價 10,000

楊美華前董事捐贈 900股

固定資產

土地 3

1,224,000

1,044,008

1,617,820

地號：清水鎮海濱路0406-0002號,

清水鎮鰲峰段

0062--0000地號

楊美華前董事捐贈鰲峰段0062-0000

地號24分之1(900m2)

建築物
1/24

棟

1,825

1,675

46,800

地址：清水區光復街 78號、82

號 ,楊美 華前董 事捐贈光 復街

7 8號 (持分 24 0之 1 0 )

光復街 82號 (全部持分 )

小計   17,071,187

 總計   22,171,187

製表人：       審核：       董事長：

第一二頁  共 26 頁

第一三頁  共 26 頁

第一四頁  共 26 頁

第一五頁  共 26 頁

第一六頁  共 26 頁

第一七頁  共 26 頁

第一八頁  共 26 頁

第一九頁  共 26 頁

第二○頁  共 26 頁

第二一頁  共 26 頁

第二二頁  共 26 頁

第二三頁  共 26 頁

第二四頁  共 26 頁

第二五頁  共 26 頁

第二六頁  共 26 頁